
C o p i a  
 

 

 

Provincia di Imperia 
 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   99 33 00   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  27/12 /2017  

                   NU M E R O   33 44 55    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   27/12 /201 7  
 

 

OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - autorizzazione a contrarre e 
contestuale affidamento fornitura elementi di arredo urbano per la frazione Sasso di 
Bordighera - CIG  Z18217FA53 CUP B90A17000040004.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Considerata l’esigenza manifestata dall’Amministrazione Comunale di acquistare  delle fioriere 

stradali in cemento e graniglia da posizionare nella frazione cittadina di Sasso, ad integrazione e 
sostituzione di  elementi della stessa fattura e tipologia, alcuni dei quali fortemente deteriorati; 
  
Acquisito il preventivo di spesa in data 21.12.2017 fornito dalla locale ditta FRENO CERAMICHE 

con sede in C.so della Repubblica, 95 a Camporosso (IM) , agli atti prot. n. 27526 del 22.12.2017, 
che propone la fornitura di n. 6   fioriere in graniglia ad € 70,00/ cad., per un importo complessivo 
di € 420,00 esclusa IVA; 

 
Ritenuta equo e conveniente l’importo richiesto per la fornitura,  pari a Euro 512,40; 
  
Atteso che per la realizzazione di quanto sopra non è conveniente né opportuno avvalersi delle 

convenzioni Consip o del mercato elettronico, trattandosi di fornitura di specifici elementi di arredo 
urbano per i quali , visto il peso e l’ingombro, diverrebbe senz’altro prevalente il costo di trasporto; 
  
Accertata in capo alla predetta ditta la regolarità contributiva come risulta dalla certificazione 

sostitutiva DURC in data 27.12.2017, agli atti prot. n. 27655 del 27.12.2017, relativa ai rapporti 
della ditta con il proprio personale dipendente; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni sopra indicate;  
  
Considerato che l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente 

determinazione, come previsto dall’art. 4 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei 
Contratti; 
    
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti  di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 



 
 
 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’art. 36  “Contratti sotto soglia”, comma 2 lett. 
a);  
 
Visto il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207 e il vigente regolamento 
comunale dei contratti in quanto applicabili;  
 
Visto l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

  
Visto il provvedimento n. 5/2017  di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con 

delega di funzioni  a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi, atti prot. n.  1397  del 20 gennaio 2017; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 

all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di affidare   alla ditta FRENO CERAMICHE con sede in C.so della Repubblica, 95 a 

Camporosso (IM) – P.IVA 00272230087 - agli atti prot. n. 27526 del 22.12.2017, la fornitura dei 
seguenti elementi di arredo urbano da posizionare nella frazione cittadina di Sasso: 
  
- n. 6 fioriere in graniglia colorata, con dimensioni cm. 100x40xh 40 
ad € 70,00/cad. 
per un importo complessivo di € 420,00 oltre IVA, alle condizioni del preventivo in data  
21.12.2017 agli atti prot. n. 27526  del 22.12.2017; 

 
2. Di impegnare  la complessiva spesa di  €  512,40  (di cui  per IVA € 92,40) secondo la 

seguente imputazione: 
 

Capitolo / articolo 8270.4.1 

Oggetto Forniture per arredo urbano 

Beneficiario FRENO CERAMICHE 

Sede legale C.so della Repubblica, 95 - Camporosso  

(IM) 

P.IVA 00272230087 

Importo €   512,40 

di cui iva €    92,40  

n. impegno N.                 

Cig Z18217FA53 

Cup B90A17000040004 

Anno di esigibilità 2018 

Cronoprogramma del pagamento 2018 

Investimento - adempimenti monitoraggio 

BDAP – MOP 

Ricorre    

 
 

dando atto che il suddetto investimento è finanziato con avanzo di amministrazione e 
beneficia degli spazi finanziari concessi dall’articolo 1, comma 485 e seguenti della legge 
11.12.2016, n. 232 e sarà soggetto al monitoraggio opere pubbliche (BDAP – MOP) ai 
sensi del decreto legislativo 29.12.2011, n. 229; 
 
 
 



 
 

3. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
 

 il fine che si intende perseguire è quello di provvedere a completare l’arredo urbano 
della frazione Sasso con elementi simili a quelli già presenti in loco; 

 l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 6 fioriere in graniglia; 

 l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente determinazione, 
come previsto dall’art. 4 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti;  
 

 le clausole essenziali sono:  

 
a) La fornitura dovrà avvenire entro e non oltre 45 giorni dall’ordine, 

conseguentemente alla data di esecutività ed efficacia del presente provvedimento;  
b) Il pagamento sarà effettuato a seguito dei controlli di legge e di avvenuta 

regolarizzazione contrattuale, previo l’accertamento della regolare fornitura,  su 
presentazione di  fattura in formato elettronico.  Il pagamento sarà effettuato 
mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a 
valere sul finanziamento specificato in premessa; 

c) non è richiesta alcuna cauzione visto l’importo e l’entità della fornitura; 
  

4. di dare atto che: 
 

 il responsabile del procedimento e direttore dei lavori è il sottoscritto responsabile di 
servizio;      

 l’anno di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2017;  

 l’ufficio segreteria/contratti provvederà alle verifiche ed ai controlli a norma di legge. 
Conseguentemente l’efficacia del presente provvedimento è differita alla positiva 
conclusione dei quanto sopra; 

 si provvederà agli incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio informatico dell’Ente e viene trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del procedimento,  Ufficio Turismo,  Ufficio Contratti.  

 
 
 
 

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                              MANUTENZIONE E GIARDINI  
                                    (Geom. Davide Maglio) 

 
  

CIG  Z18217FA53 
CUP B90A17000040004    
=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera lì 
 
 

    IL DIRIGENTE  DEL  
  SETTORE FINANZIARIO 
            (D.ssa Micaela Toni) 

  
 



 

 


